onde em 5º (quinto) lugar está o Banco do Brasil, que em uma ação de reparação de 

dano moral foi condenado a pagar indenização no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 

reais), enquanto o seu lucro anual chega a 12 (doze) bilhões de reais, o equivalente a 

R$ 1.228,00 (um mil, duzentos e vinte e oito reais), por segundo. 

Discorre ainda que o ordenamento jurídico atual, em sede de responsabilidade 

civil, apenas se preocupa com o dano propriamente dito, deixando de lado o ofensor. 

Este, apesar de ter cometido ilícito, de ter atentado claramente contra os ditames